*Slaniceanu*, actualul generalu și ministru de resboiu, cu care ocaziune Românii au escelatu ca și la Plevna și și-au câștigatu meritul titlu de *viteji*.

(Va urmâ.)

* Cap. Ganesca Dumitru si subloc. Lemnea Dumitru.

S I O N U :

Academî'a Româna.

Siedinti'a ordinara tienuta in diu'a de 19 sept. (1 oct.) 1880.

Dl. Sturdza daruesce Academiei urmatóarele cinci sigiluri :

1) Unu inelu-sigilu în mijlocu o gema reprezentându unu calu marinaru; 2) unu sigilu-inelu cu unu capu de bou cu stea între córne și cu o inscripțiune ce nu amu pututu înca descifrá; 3) unu sigilu în mijlocu cu o moneta dela